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LETTRE MENSUELLE MAI 2010
 : 14, rue El Hijaz 1002 Tunis Belvédère Tel. : (216) 71 903 594 – (216) 71 903 547, Fax : (216) 71 902 251, email : [email protected]
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Lexique
 � Une audience moyenne :Terme générique d’indicateur d’audience de la radio et de la télévision. Pour un moment déterminé (spot, écran, émission, tranche horaire), c’est la moyenne arithmétique de l’audience des différents instants mesurés. des différents instants mesurés.
 � Pénétration : Indicateur définissant l’audience d’un média ou d’un support, auprès d’une partie de la population désignée par des caractères socio-démographiques ou économiques (cf. Audience cumulée, pourcentage).
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Méthodologie d’enquête
 � Une semaine d’enquête dans le district du grand Tunis, unesemaine a Sousse et une à Sfax.
 � Les questionnaires de mesure d’audience sont administré enface à face.
 � 3150 sont administré à Tunis, 2100 à Sousse et 2100 àSfax. L’échantillon respecte les quotas définis par l’INS enterme d’âge de sexe et de CSP.
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Audience TV
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Le taux de pénétration globale de la TVDonnées disponibles depuis 1999
 Pénétration Taux en %
 G Tunis Sousse Sfax
 Pénétration TV
 • Grand Tunis : du 01 au 07 Mai 2010• Sfax: du 14 au 20 Mai 2010• Sousse: du 24 au 30 Mai 2010
 Pénétration TV 81 82 81
 Pénétration des chaînes Hertziennes 40 62 30
 Pénétration des chaînes Satellitaires 48 32 55
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Le taux de pénétration globale de la TV Données disponibles depuis 1999
 Moyenne
 Grand Tunis 81,06
 • Grand Tunis : du 01 au 07 Mai 2010• Sfax: du 14 au 20 Mai 2010• Sousse: du 24 au 30 Mai 2010
 Grand Tunis 81,06
 Sousse 81,95
 Sfax 81,05
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Le taux de pénétration des chaînes
 Chaînes Tunisiennes Chaînes SatellitairesAvril 2010 Données disponibles depuis 1999
 Chaînes Moyenne
 Grand Tunis
 Tunis 7 30,27
 Tunisie 21 1,08
 Hannibal Tv 22,43
 Chaînes Moyenne
 Grand Tunis
 ROTANA CINEMA 5,68 MBC2 5,08 MBC ACTION 4,03 Grand Tunis
 Hannibal Tv 22,43
 Nessma Tv 2,51
 Sousse
 Tunis 7 29,52
 Tunisie 21 2,81
 Hannibal Tv 35,19
 Nessma Tv 1,62
 Sfax
 Tunis 7 28,19
 Tunisie 21 2,33
 Hannibal Tv 16,86
 Nessma Tv 0,86
 Grand TunisEL JAZIRA 3,62 MBC4 3,39
 Sousse
 ROTANA CINEMA 6,38 EL JAZIRA 3,86 MBC2 3,76 MBC ACTION 3,10 LBC 2,95
 Sfax
 ROTANA CINEMA 9,95 EL JAZIRA 4,38 MBC4 3,29 LBC 2,90 MBC ACTION 2,38
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Part de chaque chaîne dans l’audience
 Tunis 7
 31%
 Autres
 46%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Sfax) Tunis 730%
 Autres43%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Grand Tunis)
 Données disponibles depuis 1999
 Hannibal Tv
 20%
 Tunisie 21
 2%
 Nessma Tv
 1%
 Tunis 736%
 Hannibal Tv29%
 Tunisie 212%
 Nessma Tv1%
 Autres32%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Sousse)
 Hannibal Tv24%
 Nessma Tv2%
 Tunisie 211%
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Durée moyenne d’audience par chaîne en minute
 40
 50
 60
 31,5
 39,19
 47,29
 Données disponibles depuis 1999
 0
 10
 20
 30
 40
 Tunis 7 Hannibal Tv Nessma Tv Tunisie 21
 31,5
 25,32
 2,3 0,921,343,16
 31,41
 19,54
 2,27 0,94
 Grand Tunis Sousse Sfax
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Pénétration des principales émissions (Grand Tunis)
 39,0 27,8 26,7 26,0 25,8 25,3 25,3
 - 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0
 Aandi Mankolik 21h10Reportage avant 2MT (Foot-ball EST / CA ) 16h50
 1MT Foot-ball EST / CA 16h05Jeu "Ahna Haka spécial" 21h202MT Foot-ball EST / CA 17h10
 Reportage avant Match (Foot-ball EST / CA ) 15h55Chansons 22h50
 44,22 19,78
 17,56 14,86
 13,30 12,56 12,22
 - 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00
 Al Mousamah Karim 20h35Souia Sport 20h35Al Hadath 18h35
 Belmakchouf 20h30Fi Dairet Adhaw 20h45
 Journal 20h25Al Hakika 20h15
 Données disponibles depuis 1999
 25,3 22,4
 18,4 15,1
 Chansons 22h50Dimanche sport 21h15
 Résumé Rallye OILIBYA Tunis 2010 20h45 21h00Sofienne Show 18h30
 12,22 11,33 10,99 10,44
 Al Hakika 20h15Bila moujamala 19h35
 Feuilleton "Wa tamdhi ayem" 19h30Ligue 2 19h30
 0,7
 0,7
 0,7
 0,4
 0,4
 0,4
 0,4
 0,3
 0,1
 0,1
 0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0
 Télé-enfantine "Aladin" 17h20
 Des pages de vie 22h25
 Wajhen li wajh 22h20
 Hasad Al Ahad 20h00
 Klem ala klem 21h30
 Espace scolaire (9ème+Bac) 19h15 19h30
 Variété "Oukaiet Hlou" 18h15
 Variété"Hdiyet 21" 18h30
 Journal en Arabe 21h00
 Météo 21h40
 2,0
 1,6
 1,6
 1,3
 1,3
 0,9
 0,9
 0,9
 0,9
 0,8
 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
 Série "Lost" 21h45
 Néss Nessma (RP) 20h00
 Feuilleton "Houdou Nessbi" 20h30
 Film "Pandémique" P1 21h30
 Néss Nessma 19h45
 Film "Une vie à deux" 21h25
 Tennis open (Match Brands (Ger)-Gil (Por) (RP) …
 Remise de trophée 18h10
 Film "On her Majesty's secret service" 21h25
 Feuilleton "Bab El Hara" 18h15

Page 11
                        

Pénétration des principales émissions (Sfax)
 47,3
 35,3
 34,3
 18,7
 13,7
 12,7
 11,7
 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0
 Aandi Mankolik 20h50
 Chansons 22h45
 Dimanche sport 20h55
 Studio sport (Dernière journée de la …
 Montada al hiwar 21h25
 Variété "Mousica w forja" 20h55
 Sofienne Show 18h30
 37,7
 21,3
 17,3
 12,0
 9,6
 8,0
 7,7
 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0
 Al Mousamah Karim 20h25
 Série "Missing" 22h55
 Fi Dairet Adhaw 20h50
 Belmakchouf 20h30
 Journal 22h45
 Souia Sport 20h35
 Journal 20h30
 Données disponibles depuis 1999
 11,7
 10,3
 10,0
 9,4
 Sofienne Show 18h30
 La caméra se balade 15h05
 Chansons 15h35
 Chansons 20h40
 6,3
 5,7
 5,7
 Al Hakika 20h15
 Série "Missing" 21h30
 La Course 22h25
 5,0
 4,7
 4,3
 4,3
 1,3
 1,1
 1,0
 0,7
 0,7
 1,3
 0,0 2,0 4,0 6,0
 Studio Sport (Foot-ball CSS / USM) 17h55
 2MT Foot-ball CSS / USM 17h05
 1MT Foot-ball CSS / USM 16h00
 Studio Sport (Foot-ball CSS / USM) 16h50
 Hadeth wala haraj 21h30
 Variété "Oukaiet Hlou" 19h00
 Des pages de vie 22h25
 Variété "Canal 21" 21h25
 Variété "Hdiyet 21" 18h40
 Hadeth wala haraj (RP) 15h25
 0,6
 0,5
 0,3
 0,3
 0,3
 0,3
 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8
 Néss Nessma 19h45
 Feuilleton "Bab El Hara" 18h55
 Feuilleton "Houdou Nessbi" 20h50
 Série "Disparate housse ives" season 2 21h35
 Série "Cold Case" 21h30
 Mouloudia TV 18h40
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Pénétration des principales émissions (Sousse)
 51,00
 39,33
 36,67
 19,00
 18,67
 13,67
 - 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00
 Match Foot-ball Tunisie / France 20h00
 Dimanche sport 22h20
 Aandi Mankolik 21h00
 El Hak Maak 21h00
 Mousafiron Zedoho Al Ibdeea 20h50
 Mousafiron Zedoho Al Ibdeea 23h00
 48,67
 32,33
 30,67
 29,67
 24,67
 24,67
 - 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00
 Al Mousamah Karim 20h35
 Al Hakika 20h40
 Fi Dairet Adhaw 20h55
 Souia Sport 20h40
 Fi Dairet Adhaw (RP) 22h50
 Al rabiaa 20h40
 Données disponibles depuis 1999
 12,81
 11,67
 11,67
 11,00
 Météo 20h40
 Film "Al ghawas" P1 22h45
 Sofienne Show 18h10
 Moutabaat 20h50
 24,67
 21,00
 18,50
 17,00
 15,00
 Al rabiaa 20h40
 Variété "Elila Lila" (RP) 22h55
 Journal 22h35
 Belmakchouf 20h40
 Zoom Ala Thakafa 19h35
 1,33
 1,00
 1,00
 1,00
 1,00
 0,67
 0,67
 0,67
 0,67
 0,67
 - 0,50 1,00 1,50 2,00
 Mouloudia TV 18h45
 Studio après 1MT (Foot-ball FC Bayer / …
 2MT Foot-ball FC Bayer / Hanover (RP) …
 Studio après Match (Foot-ball FC Bayer / …
 Soirée spécial "cheb khaled" 21h40
 Film "Un bon flic" 21h50
 Film "Demain ne meurt jamais" 21h35
 Match Foot-ball Sunderland / Manchester …
 Film "Mort a l'arrivée" 21h30
 Match Foot-ball M United / Stoke City …
 3,00
 2,67
 2,33
 1,67
 1,67
 1,47
 1,33
 1,33
 1,05 1,00
 - 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00
 Hdithna Sport 21h25
 Tele-film "Al wathik belleh al Hafssi" 21h30
 Variété "Canal 21" 21h25
 Soirée de thèâtre tunisien 22h20
 Wajhen li wajh 22h20
 Météo 21h20
 Feuilleton "Ghada" 19h55
 Variété "Hdiyet 21" 19h00
 Journal en Arabe 21h00
 Emission spécial fin de l'année sportive 21h30
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Audience radio
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Le taux de pénétration de la radio
 PénétrationTaux en %
 Grand Tunis Sousse Sfax
 Pénétration Globale 35,18 45,29 12,62
 Données disponibles depuis 1999
 RTCN 1,97 0,33 0
 RTCI 0,63 0,24 0,19
 Radio Jeune 0,79 0,38 1,90
 Radio Monastir 0,25 2,48 0,05
 Radio Sfax 0,06 0,19 5,67
 Mosaïque FM 26,65 1,48 1,19
 Jawahra FM 0,16 36,48 0,43
 Ezzaitouna 6,69 6,90 4,67
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Part de chaque chaîne dans l’audience
 MOSAIQUE FM70%
 EZZITOUNA19%
 RTCN5%
 RTCI2%
 Autres4%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Grand Tunis)
 R. SFAX42%
 R. JEUNE13%
 MOSAIQUE FM8%
 Autres5%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Sfax)
 Données disponibles depuis 1999
 70%19%
 R. EZZITOUNA32%
 JAWHARA FM76%
 EZZITOUNA13%
 R. MONASTIR5%
 MOSAIQUE FM3%
 Autres3%
 Part de chaque chaîne dans l'audience (Sousse)
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Day after recall – Mémorisation
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Meilleurs scores de day after recall
 Grand Tunis Sousse Sfax
 Campagne Taux Campagne Taux Campagne Taux
 TUNISIANA 11,78 TUNISIANA 21,67 TUNISIANA 15,00
 ORANGE 8,65 BISCUIT SMILE (Kif) 18,00 ORANGE 10,00
 Données disponibles depuis 1999
 ORANGE 8,65 BISCUIT SMILE (Kif) 18,00 ORANGE 10,00
 YAOURT DELICE 8,44 ACTIVIA 16,67 TUNISIE TELECOM 10,00
 COCA COLA 5,54 ORANGE 16,67 TUNISIE TELECOM (ELISSA) 6,67
 BOGA 4,44 YAOURT DELICE 14,33 COCA COLA 6,33
 TUNISIE TELECOM 4,22 TUNISIE TELECOM 11,67 ACTIVIA 6,00
 TUNISIE TELECOM (ELISSA) 4,22 COCA COLA 6,33 BREAK 4,67
 SABLITO 2,67 FROMAGE PRESIDENT 4,67 YAOURT DELICE 3,67
 YAB 2,66 SELJA 4,33 BOGA 2,67
 PEAUDOUCE 2,00 TUNISIE TELECOM (ELISSA) 4,33 DANINO 2,67
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Meilleurs scores de mémorisation des campagnes
 Secteur Grand Tunis Sousse Sfax
 Campagne Taux Campagne Taux Campagne Taux
 Télécommunications TUNISIANA 30,30 TUNISIANA 40,62 TUNISIANA 27,76
 Boissons COCA COLA 12,75 COCA COLA 14,71 COCA COLA 21,76
 Données disponibles depuis 1999
 Boissons COCA COLA 12,75 COCA COLA 14,71 COCA COLA 21,76
 Produits Alimentaires YAOURT DELICE 18,69 YAOURT DELICE 28,95 YAOURT DELICE 14,62
 Hygiène et beauté PEAUDOUCE 3,55 PEAUDOUCE 3,24 SOUPLESSE 5,24
 Entretien ménager NADHIF 1,87 NADHIF 1,38 OMO 10,52
 Électroménager et Technologies
 SAMSUNG 0,63 NOKIA 0,29 SAMSUNG 0,57
 Service Financiers ATB 0,67 ATB 3,43 ATB 1,00
 Habillement et accessoires SWATCH 0,06 LEVI'S 0,24 LACOSTE 0,19
 Automobiles et pièces auto TOYOTA 0,16 FORD 0,14 FORD 0,33
 Distribution GEANT 0,16 CARREFOUR 0,29 HAMADI ABID 0,10
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Investissements publicitaires
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Investissements publicitaires
 Media Investissement* %
 Tv 7 994 398 46%
 Données disponibles depuis 1999
 * Investissement théorique avec sponsoring
 Tv 46%
 Affichage 3 860 168 22%
 Presse 2 876 703 16%
 Radio 2 725 741 16%
 Total 14 457 009 100
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Investissements TV
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Investissements TV par Chaines
 Nessma Tv
 14,6%
 Tunisie 21
 0,8% Nessma Tv
 23%
 Tunisie 21
 2%Hannibal Tv
 Tunisie 21
 0
 Données disponibles depuis 1999
 * Investissement théorique avec sponsoring
 Hannibal Tv
 43,1%
 Tunis 7
 41,5%
 Budget
 Hannibal
 Tv
 32%
 Tunis 7
 43%
 23%
 Durée
 Hannibal Tv
 24%
 Tunis 7
 41%
 Nessma Tv
 33%
 0
 Nb des passages
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Investissements TV par chaîne et par secteur
 SecteurChaînes
 Total InvestissementTunisie 21 Hannibal Tv Nessma Tv Tunis 7
 Télécommunication 33 300 1 312 143 594 953 1 181 300 3 121 696 Alimentation 1 432 786 1 061 750 2 494 536 Toilette-Beauté 15 100 119 352 199 330 315 750 649 532 Boissons 2 800 285 406 257 500 545 706
 Données disponibles depuis 1999
 * Investissement théorique avec sponsoring
 Boissons 2 800 285 406 257 500 545 706 Services 4 500 72 731 18 400 135 900 231 531 Entretien 84 768 52 710 82 350 219 828 Distribution 65 400 70 125 63 600 199 125 Culture et Loisirs 11 000 9 000 161 500 181 500 Transport 40 093 66 178 37 700 143 971 Information Media 4 500 82 500 - 87 000 Voyage-Tourisme - 46 100 46 100 Energie 12 600 11 250 12 000 35 850
 Informatique 21 825 21 825
 Autres - 4 500 - 11 700 16 200
 Total Investissement 66 700 3 443 277 1 163 371 3 321 050 7 994 398
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Investissements presse
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Investissements presse par secteur
 625 414
 465 129
 292 735
 279 547
 212 149
 - 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000
 Télécommunication
 Services
 Toilette-Beauté
 Distribution
 Transport
 Ameublement-Décoration
 Données disponibles depuis 1999
 164 952
 116 534
 104 438
 104 017
 69 323
 62 748
 59 904
 57 847
 55 900
 51 083
 43 626
 35 236
 34 771
 41 352
 Ameublement-Décoration
 Voyage-Tourisme
 Immobilier
 Culture et Loisirs
 Information Media
 Bâtiment-Travaux Publics
 Alimentation
 Appareils Ménagers
 Energie
 Pharmacie-Médecine
 Boissons
 Enseignement-Formation
 Habillement -Accessoires Textiles
 Autres
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Investissements affichage
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Investissements affichage par secteur
 1 379 081
 583 433
 427 297
 345 593
 - 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000 1 400 000 1 600 000
 Télécommunication
 Alimentation
 Toilette-Beauté
 Boissons
 Appareils Ménagers
 Données disponibles depuis 1999
 164 986
 148 698
 143 978
 131 312
 122 168
 112 329
 84 941
 57 250
 46 600
 32 200
 27 066
 53 236
 Appareils Ménagers
 Services
 Ameublement-Décoration
 Distribution
 Transport
 Voyage-Tourisme
 Culture et Loisirs
 Energie
 Habillement -Accessoires Textiles
 Entretien
 Information Media
 Autres
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Investissements radio
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Investissements radio par chaîne et par secteur
 SecteurChaînes Total
 InvestissementJawhara FM Mosaïque FM R JEUNE RTCI RTCN
 Télécommunication 309 694 441 735 27 560 40 509 8 910 828 408
 Alimentation 131 407 267 145 2 531 401 083
 Boissons 88 099 194 876 2 828 285 803
 Services 68 049 145 949 1 687 1 828 217 513
 Données disponibles depuis 1999
 * Investissement théorique avec sponsoring
 Services 68 049 145 949 1 687 1 828 217 513
 Distribution- 24 470 141 995 166 465
 Culture et Loisirs 22 832 98 497 10 554 7 937 4 870 144 690
 Ameublement-Décoration 24 196 91 315 115 511
 Transport 30 904 83 563 114 467
 Energie 42 257 64 875 107 132
 Entretien 29 344 55 075 84 419
 Toilette-Beauté 6 686 48 276 2 700 2 210 2 919 62 791
 Appareils Ménagers 6 288 44 261 8 085 58 634
 Information Media 44 357 44 357
 Voyage-Tourisme 33 949 10 240 44 189
 Autres 9 800 37 824 - 2 657 - 50 281
 Total Investissement 827 975 1 769 981 46 173 63 085 18 527 2 725 741
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Investissements radio par chaîne et par secteur
 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
 Télécommunication
 Alimentation
 Boissons
 Services
 Distribution-
 Culture et Loisirs
 Données disponibles depuis 1999
 Culture et Loisirs
 Ameublement-Décoration
 Transport
 Energie
 Entretien
 Toilette-Beauté
 Appareils Ménagers
 Information Media
 Voyage-Tourisme
 Habillement -Accessoires Textiles
 Enseignement-Formation
 Edition
 Informatique
 Audiovisuel-Photo-Cinéma
 Jawhara FM MFM Radio Jeune RTCI RTCN
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Internet
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Les sites les plus visités par les internautes32
 Sites plus visités
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